
ÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÃÎÐÎÄÑÊÀß ÃÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀÀÇÅÒÀ

¹43 (3113)¹43 (3113)¹43 (3113)¹43 (3113)¹43 (3113) Издается со 2 марта 1992 года. Выходит два раза в неделю. Распространяется бесплатно.

13 13 13 13 13 ÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍßÈÞÍß

2023 2023 2023 2023 2023 ÃÃÃÃÃ.....

âòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèêâòîðíèê

12+

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 08.06.2023 г. № 967

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 08.06.2023 г. № 968

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

Руководствуясь статьями 30, 48 устава города
Мегиона, статьей 14 Порядка управления и распоря�
жения имуществом, находящимся в муниципальной
собственности города Мегиона, утвержденного реше�
нием Думы города Мегиона от 25.03.2011 №133 (с
изменениями), в соответствии   со статьёй 43 Феде�
рального закона от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации" и в  целях сокращения расхо�
дов местного бюджета на оценку движимого имуще�
ства  при сдаче его в аренду, повышения привлека�
тельности муниципального имущества для  потенци�
альных арендаторов, увеличения эффективности его
использования в интересах жителей города Мегиона:

1.Внести в приложение к постановлению админи�
страции города от 25.12.2020 №2679 "Об утвержде�
нии методики расчета арендной платы за пользова�
ние муниципальным имуществом" (с изменениями)
следующие изменения:

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА
ОТ 25.12.2020 №2679 "ОБ УТВЕРЖДЕНИИ МЕТОДИКИ РАСЧЕТА

АРЕНДНОЙ ПЛАТЫ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ИМУЩЕСТВОМ"
(С ИЗМЕНЕНИЯМИ)

1.1.Пункт 2 изложить в следующей редакции:
"Расчет годовой арендной платы за пользование

сооружениями, оборудованием и прочим муниципаль�
ным имуществом (в том числе памятники местного
значения) производится по формуле:

А = Р x Ап + НДС, где
А � стоимость арендной платы
Р � балансовая стоимость передаваемого в арен�

ду имущества
Ап � арендный процент равен 1%".
2.Настоящее постановление вступает в силу пос�

ле его официального опубликования.
3.Контроль за выполнением постановления воз�

ложить на заместителя главы города.

Руководствуясь Федеральными законами от
06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принципах органи�
зации местного самоуправления в Российской Феде�
рации", от 30.12.2020 №489�ФЗ "О молодежной по�
литике в Российской Федерации", на основании ре�
шения Думы города Мегиона от 03.12.2021 №129 "О
внесении изменения в решение Думы города Мегио�
на от 03.02.2021 №45 "О структуре администрации
города Мегиона":

1.Утвердить Положение о Молодежной доске по�
чета города Мегиона, согласно приложению 1.

2.Утвердить образец свидетельства о занесении
на Молодежную доску почета города Мегиона, соглас�
но приложению 2.

3.Утвердить Положение о комиссии по рассмот�
рению материалов для занесения граждан на Моло�
дежную доску почета города Мегиона, согласно при�
ложению 3.

4.Утвердить состав комиссии по утверждению
кандидатов для занесения на Молодёжную доску по�
чета города Мегиона, согласно приложению 4.

5.Рекомендовать руководителям организаций го�
рода Мегиона, независимо от форм собственности,
обеспечить работу по отбору и направлению кандида�
тур в комиссию по утверждению кандидатов для зане�
сения на Молодежную доску почета города Мегиона.

6.Рекомендовать муниципальному автономному
учреждению "Центр гражданского и патриотического
воспитания им. Егора Ивановича Горбатова" обеспе�

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 08.06.2023 г. № 969

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О МОЛОДЕЖНОЙ ДОСКЕ ПОЧЕТА
ГОРОДА МЕГИОНА

чить своевременную подготовку свидетельств о за�
несении на Молодежную доску почета города Мегио�
на.

7.Признать утратившим силу:
7.1.Постановление администрации города Меги�

она от 22.11.2018 №2496 "Об утверждении Положения
о Молодежной доске почета городского округа город
Мегион";

7.2.Постановление администрации города Меги�
она от 24.07.2020 №1356 "О внесении изменений в
постановление администрации города Мегиона от
22.11.2018 №2496 "Об утверждении Положения о Мо�
лодежной доске почета городского округа город Ме�
гион";

7.3.Постановление администрации города Меги�
она от 09.06.2022 №1580 "О внесении изменений в
постановление администрации города Мегиона от
22.11.2018 №2496 "Об утверждении Положения о Мо�
лодежной доске почета городского округа город Ме�
гион".

8.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официально опубликования.

9.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города.

На основании Федеральных законов от 21.12.1994
№68�ФЗ "О защите населения и территории от чрез�
вычайных ситуаций природного и техногенного харак�
тера", от 06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации", постановления Правительства Россий�
ской Федерации от 30.12.2003 №794 "О единой госу�
дарственной системе предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций" от 24.03.1997 №334 "О по�
рядке сбора и обмена в Российской Федерации ин�
формацией в области защиты населения и террито�
рии от ЧС природного и техногенного характера", про�
токола заседания Правительственной комиссии по
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуа�
ций и обеспечения пожарной безопасности от
29.11.2022 №9, ГОСТ Р 22.7.01�2021 "Безопасность в
чрезвычайных ситуациях. Единая дежурно�диспетчер�
ская служба":

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ О ЕДИНОЙ ДЕЖУРНО�ДИСПЕТЧЕРСКОЙ
СЛУЖБЕ МУНИЦИПАЛЬНОГО КАЗЕННОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

"УПРАВЛЕНИЕ ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩИТЫ НАСЕЛЕНИЯ" МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МЕГИОН

1.Утвердить Положение о единой дежурно�диспетчер�
ской службе муниципального казенного учреждения "Уп�
равление гражданской защиты населения" муниципаль�
ного образования город Мегион, согласно приложению.

2.Считать утратившим силу постановление адми�
нистрации города от 24.12.2018 №2808 "Об утвержде�
нии Положения о единой дежурно�диспетчерской служ�
бе муниципального казенного учреждения "Управле�
ние гражданской защиты населения" городского ок�
руга город Мегион".

3.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

4.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города.

Приложение к постановлению размещено
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА МЕГИОНА
от 09.06.2023 г. № 971

В соответствии с Федеральными законами от
06.10.2003 №131�ФЗ "Об общих принципах организа�
ции местного самоуправления в Российской Федера�
ции" (с изменениями), от 21.12.1994 №69�ФЗ "О по�
жарной безопасности" (с изменениями), от 22.07.2008
№123�ФЗ "Технический регламент о требованиях по�
жарной безопасности" в целях обеспечения первич�
ных мер пожарной безопасности на территории город�
ского округа Мегион Ханты�Мансийского автономно�
го округа � Югры:

1.Утвердить Положение об обеспечении первич�
ных мер пожарной безопасности на территории  город�
ского округа Мегион Ханты�Мансийского автономно�
го округа � Югры, согласно приложению 1.

2.Утвердить Перечень первичных средств туше�
ния пожаров и противопожарного инвентаря в поме�
щениях и строениях, находящихся в собственности
(пользовании) граждан, согласно приложению 2.

3.Считать утратившими силу постановления ад�
министрации города:

 от 23.06.2016 №1498 "Об обеспечении первич�
ных мер пожарной безопасности на территории город�
ского округа";

 от 22.02.2017 №393 "О внесении изменений в
постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа";

от 27.07.2017 №1394 "О внесении изменений в
постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной

ОБ ОБЕСПЕЧЕНИИ ПЕРВИЧНЫХ МЕР ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДCКОГО ОКРУГА МЕГИОН ХАНТЫ�МАНСИЙСКОГО

АВТОНОМНОГО ОКРУГА � ЮГРЫ

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

безопасности на территории городского округа";
от 28.09.2017 №1926 "О внесении изменений в

постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа";

от 10.04.2020 №728 "О внесении изменений в
постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа";

от 14.10.2022 №2627 "О внесении изменений в
постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа";

от 22.02.2023 №333 "О внесении изменений в
постановление администрации города от 23.06.2016
№1498 "Об обеспечении первичных мер пожарной
безопасности на территории городского округа";

от 23.12.2011 №2945 "Об утверждении перечня
первичных средств тушения пожаров и противопожар�
ного инвентаря в помещениях и строениях, находя�
щихся в собственности (пользовании) граждан".

4.Настоящее постановление вступает в силу пос�
ле его официального опубликования.

5.Контроль за выполнением постановления воз�
ложить на первого заместителя главы города.

Приложения к постановлению размещены
на официальном сайте газеты megion24.ru в разделе “Законодательство”

РЕШЕНИЕ ДУМЫ ГОРОДА МЕГИОНА
от 28.04.2023 г. № 283

В соответствии со статьями 44, 46 Федерального
закона от 06.10.2003 № 131�ФЗ "Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской
Федерации", подпунктом "б" пункта 2 статьи 3 Феде�
рального закона от 06.02.2023 № 12�ФЗ "О внесении
изменений в Федеральный закон "Об общих принци�
пах организации публичной власти в субъектах Рос�
сийской Федерации" и отдельные законодательные
акты Российской Федерации", Законом Ханты�Ман�
сийского автономного округа � Югры от 24.02.2022
№ 10�оз "О внесении изменений в отдельные законы
Ханты�Мансийского автономного округа � Югры и при�
знании утратившим силу Закона Ханты�Мансийского
автономного округа � Югры "О наделении органов
местного самоуправления муниципальных образова�

Изменения в устав города зарегистрированы
Управлением Министерства юстиции Российской
Федерации по Ханты�Мансийскому автономному
округу � Югре 06.06.2023 государственный
регистрационный номер ru 863030002023001

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ
В УСТАВ ГОРОДА МЕГИОНА

ний Ханты�Мансийского автономного округа � Югры
отдельными государственными полномочиями по
осуществлению деятельности по опеке и попечитель�
ству", руководствуясь статьями 18, 19, 42, 58 устава
города Мегиона, Дума города Мегиона

РЕШИЛА:
1. Внести изменения и дополнения в устав города

Мегиона, принятый решением Думы города Мегиона
от 28.06.2005 № 30 согласно приложению.

2. Направить настоящее решение не позднее 15 дней
со дня принятия в Управление Министерства юстиции
Российской Федерации по Ханты�Мансийскому автоном�
ному округу � Югре для государственной регистрации.

3. Настоящее решение вступает в силу после его
официального опубликования.

А.А. АЛТАПОВ,
председатель Думы

города Мегиона.

И.Г. АЛЧИНОВ,

и.о. главы города Мегиона.

Приложение
к решению Думы
города Мегиона

от "28"_04_2023__№_283_

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ В УСТАВ ГОРОДА МЕГИОНА,
ПРИНЯТЫЙ РЕШЕНИЕМ ДУМЫ ГОРОДА ОТ 28.06.2005 № 30

(С ИЗМЕНЕНИЯМИ И ДОПОЛНЕНИЯМИ)

1. Пункт 1 статьи 23 устава города дополнить подпунктом 10.1 следующего содержания:
"10.1) полномочия депутата Думы города прекращаются досрочно решением Думы города в случае отсут�

ствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Думы города в течение шести месяцев подряд;".

2. Пункт 8 статьи 33 устава города изложить в следующей редакции:
"8) выполняет отдельные государственные полномочия по опеки и попечительству в порядке, установлен�

ном законодательством Ханты�Мансийского автономного округа � Югры;".



22222 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
13 ИЮНЯ 2023 Г. официально

�

Организационный комитет по подготовке и проведению общественных обсуждений сообщает, что в период
с 30.05.2023 по 13.06.2023 состоялись общественные обсуждения по проекту:

Проект решения Думы города Мегиона "О внесении изменений в решение Думы города Мегиона от 29.11.2019
№404 "Об утверждении генерального плана городского округа город Мегион" (с изменениями) (далее по тексту
� Проект).

 (наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)

Количество участников общественных обсуждений � 0
Реквизиты протокола общественных обсуждений � от 09.06.2023
Содержание внесённых предложений и замечаний участников общественных обсуждений: предложения не

поступили
Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности (нецеле�

сообразности) учёта внесённых предложений и замечаний участниками общественных обсуждений: отсутству�
ют

Выводы по результатам общественных обсуждений:
Считать общественные обсуждения состоявшимися.
Проект обеспечит возможность внесения изменений в генеральный план городского округа город Мегион,

а именно:
изменение контура объекта местного значения "Автомобильная дорога местного значения" и замена ча�

сти функциональной зоны транспортной инфраструктуры на функциональную зону садоводческих или огородни�
ческих некоммерческих товариществ, на функциональную иную зону применительно к территории пойменной
части реки Обь к западу от улицы Озерная в городе Мегионе необходима с целью приведения параметров ука�
занной дороги в соответствие с существующей дорогой по улице Озерная, зарегистрированной как сооружение
в едином государственном реестре недвижимости с кадастровым номером 86:19:0000000:6619;

замена части функциональной зоны застройки малоэтажными жилыми домами  (до 4 этажей включая ман�
сардный) и функциональной общественно�деловой зоны на функциональную зону озелененных территорий об�
щего пользования (лесопарки, парки, сады, скверы, бульвары, городские леса) применительно к территории
площади в районе детского сада "Росинка" позволит разместить на указанной территории объект местного
значения №6.12 "Площадь";

замена части функциональной зоны транспортной инфраструктуры и функциональной общественно�дело�
вой зоны на функциональную зону застройки индивидуальными жилыми домами применительно к территории по
улице Интернациональная в пгт. Высокий и замена части функциональной общественно�деловой зоны на фун�
кциональную зону транспортной инфраструктуры применительно к территории по улице Ленина в пгт. Высокий
необходима с целью исключения несоответствия границ указанных зон с границами территориальных зон Пра�
вил землепользования и застройки города Мегиона и документацией по планировке территории пгт. Высокий;

замена части функциональной зоны транспортной инфраструктуры на общественно�деловую зону приме�
нительно к территории по улице Интернациональная в пгт. Высокий осуществляется с целью изменения границ
земельного участка с 86:19:0050204:1 с учетом размещения объектов капитального строительства торгово�
складского назначения.

Председатель оргкомитета                           ______________                          В.И.Марковский
                                                                                            (подпись)                                        (ФИО)

Секретарь оргкомитета                                 ______________                                   В.А.Чабин
                                                                                            (подпись)                                          (ФИО)

Члены оргкомитета:
М.С.Иванова                                               _______________
     (ФИО)                                                                 (подпись)
В.А.Калганов                                              _______________
      (ФИО)                                                                 (подпись)
О.В.Нонко                                                   _______________
     (ФИО)                                                                  (подпись)
А.В.Ромащев                                               _______________
     (ФИО)                                                                 (подпись)

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

09.06.2023    город Мегион

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах общественных обсуждений

09.06.2023                                                                                                                                                  город Мегион

Организационный комитет по подготовке и проведению общественных обсуждений сообщает, что в период
с 23.05.2023 по 13.06.2023 состоялись общественные обсуждения по проекту внесения изменений в Правила
землепользования и застройки города Мегиона

 (наименование проекта, рассмотренного на общественных обсуждениях)
Количество участников общественных обсуждений � 0
Реквизиты протокола общественных обсуждений � от 03.03.2023
Содержание внесённых предложений и замечаний участников общественных обсуждений: предложения не

поступили
Аргументированные рекомендации организатора общественных обсуждений о целесообразности (нецеле�

сообразности) учёта внесённых предложений и замечаний участниками общественных обсуждений: отсутству�
ют

Выводы по результатам общественных обсуждений:
Считать общественные обсуждения состоявшимися.
Проектом внесения изменений в Правила землепользования и застройки города Мегиона предусматрива�

ются следующие изменения:
1.В градостроительные регламенты:
1.1. Включить в основные виды и параметры разрешенного использования земельных участков и объектов

капитального строительства территориальной зоны обслуживания объектов, необходимых для осуществления
производственной и предпринимательской деятельности (ОДЗ 202), производственной зоны (ПР 301), комму�
нально�складской зоны (ПР 302), зоны объектов автомобильного транспорта (ТЗ 502), зоны застройки много�
этажными многоквартирными домами (ЖЗ 101), зоны застройки среднеэтажными многоквартирными домами
(ЖЗ 102) вид разрешённого использования "Стоянка транспортных средств".

2.В карту градостроительного зонирования:
2.1. часть территориальной зоны застройки многоэтажными многоквартирными домами (ЖЗ 101) изме�

нить на территориальную зону обслуживания объектов, необходимых для осуществления производственной и
предпринимательской деятельности (ОДЗ 202) применительно к территории в 18 микрорайоне города Мегиона
с применением установленных градостроительных регламентов для данных зон;

2.2. часть территориальной зоны делового, общественного и коммерческого назначения (ОДЗ 201) изме�
нить на территориальную зону застройки многоэтажными многоквартирными домами (ЖЗ 101) применительно
к территории в 8 микрорайоне города Мегиона с применением установленных градостроительных регламентов
для данных зон;

Предусмотренные проектом решения Думы города Мегиона изменения в Правила соответствуют требова�
ниям законодательства Российской Федерации, региональными нормативам градостроительного проектиро�
вания, подготовлены по инициативе департамента землеустройства и градостроительства администрации го�
рода Мегиона с целью образования земельных участков с видом разрешенного использования "Стоянка транс�
портных средств" для размещения стоянок (парковок) легковых автомобилей и других транспортных средств, в
том числе мотоциклов, мотороллеров, мотоколясок, мопедов, мопедов, скутеров, а также рационального ис�
пользования территории.

Председатель оргкомитета,                       ______________                         М.В.Марковский
                                                                                            (подпись)                                    (ФИО)

Секретарь оргкомитета,                            ______________                           А.Ф.Низамов
                                                                                           (подпись)                                    (ФИО)
Члены оргкомитета:
Тараева М.В.                                                _______________
     (ФИО)                                                                (подпись)

Степашева М.А..                                         _______________
     (ФИО)                                                                 (подпись)

Нонко О.В.                                                   _______________
     (ФИО)                                                                   (подпись)

Иванова М.С.                                               _______________
     (ФИО)                                                                   (подпись)

ОПОВЕЩЕНИЕ
о начале общественных обсуждений

"13" июня 2023                                                                                                                                       город Мегион

Организационный комитет по подготовке и проведению общественных обсуждений, образованный поста�
новлением администрации города Мегиона от 09.06.2023 №979 "О назначении общественных обсуждений по
проекту внесения изменений в проект межевания территорий поселка городского типа Высокий"

(наименование и реквизиты муниципального правового акта)
оповещает о начале общественных обсуждений по проекту:
проект внесения изменений в проект межевания территории поселка городского типа Высокий.
             (наименование проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях)

Информационные материалы к проектам:
проект внесения изменений в проект межевания территории поселка городского типа Высокий.

Срок проведения общественных обсуждений с 13.06.2023 по 27.06.2023 г.
Собрание участников публичных слушаний состоится (в случае проведения публичных слушаний) �����

_________________________________________________________________
(дата, время, место проведения)
Размещение проекта:
Официальный сайт администрации города в сети Интернет: admmegion.ru в разделе "Градостроительная

документация. Публичные слушания"
Иные места размещения проекта ����  _____________ __________________________________
Экспозиция проектов:
Срок проведения экспозиции с 20.06.2023 до 22.06.2023 включительно, по адресу: улица Нефтяников, дом

8, на 1 этаже между кабинетами 107 и 108, город Мегион, Ханты�Мансийский автономный округ � Югра. Посеще�
ние экспозиции осуществляется в рабочие дни с 14�00 до 17�00. ____________________________________________________

                                     (место и дата открытия экспозиции, дни и часы посещения экспозиции)
Приём предложений и замечаний, касающихся проекта принимаются с 13.06.2023 до 22.06.2023 включи�

тельно: посредством официального сайта или информационных систем, в письменной форме или в форме
электронного документа в адрес оргкомитета (кабинет 1, улица Строителей, дом 2/3, город Мегион, в рабочие
дни с 09�00 до 17�00) или по адресу электронной почты: arch@admmegion.ru;

посредством записи в книге (журнале) учёта посетителей экспозиции проекта, подлежащего рассмотрению
на общественных обсуждениях. ___________________________________

 (порядок, сроки и форма внесения участниками общественных обсуждений предложений, замечаний по
проекту)

Предложения и замечания участниками общественных обсуждений вносятся в соответствии с частью 10
статьи 5.1. Градостроительного кодекса Российской Федерации с обязательным указанием:

для физических лиц � фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, адреса места жительства
(регистрации);

для юридических лиц � наименования, основного государственного регистрационного номера, места на�
хождения и адреса с приложением документов.

Предложения и замечания, внесённые в соответствии с частью 10 статьи 5.1. Градостроительного кодекса
Российской Федерации, не рассматриваются в случае выявления факта представления участником обществен�
ных обсуждений или публичных слушаний недостоверных сведений.

       Организационный комитет по подготовке
                                                                  и проведению общественных обсуждений

Информационное сообщение
Гражданам имеющие в праве пользовании земельные участки расположенные
в границах проведения работ по разработке проектов планировок и межеваний

Администрация города информирует о проведении работ по разработке проектов планировок и проектов
межеваний на территории города Мегиона в районе СОТ "Обь", в целях определение местоположения границ,
образуемых и изменяемых земельных участков, просим землепользователей земельных участков, располо�
женных в границах проведения работ обратиться в управления землеустройства администрации города Меги�
она с правоустанавливающими документами.

Ханты�Мансийский автономный округ � Югра, город Мегион, улица Строителей 2/3, кабинет 1, тел/факс
8(34643) 9�66�76.



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
13 ИЮНЯ 2023 Г. 33333

В Югру приехали 50 молодых
соотечественников из семи стран

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва провела встречу с юными соотечествен�
никами, проживающими за рубежом �
участниками федеральной программы
"Здравствуй, Россия" и участниками ХХХI
(II) всероссийского фестиваля "Российс�
кая студенческая весна". Мероприятие
прошло в формате "Студенческого квар�
тирника" � творческой беседы в фести�
вальном городке на Центральной площа�
ди Ханты�Мансийска в рамках всероссий�
ского фестиваля "Российская студенчес�
кая весна" и празднования Дня России.

Участие в студквартирнике приняли
порядка 100 человек, 50 из них � юные со�
отечественники из семи стран мира: Тур�
ции, Аргентины, Беларуси, Южной Осе�
тии, Узбекистана, Абхазии, Восточной
Республики Уругвай. Участники програм�
мы "Здравствуй, Россия" знакомятся с
автономным округом, культурой, традици�
ями Югры.

Глава региона подчеркнула, что в Югре
созданы все условия для самореализации
и учёбы. В настоящее время в автоном�
ном округе работает восемь учреждений,
где можно получить образование по та�
ким востребованным специальностям, как
нефтегазовое дело, медицина, педагоги�
ка, электроэнергетика, охрана окружаю�
щей среды, архитектура и строительство,
информационные системы и программи�
рование.

"В апреле, в партнёрстве со Сбербан�
ком, открыта первая в Уральском феде�
ральном округе "Школа 21" � пространство
для обучения цифровым компетенциям на
принципах "люди � людям". В этой школе
нет лекций, учителей. По итогам обучения
ученики получают статус "программист
мирового уровня", � отметила губернатор.

Также осенью в Когалыме откроется
образовательный центр � филиал Пермс�
кого национального исследовательского
политехнического университета. Он будет
готовить специалистов для нефтегазовой
отрасли.

"Надеюсь, что ваше участие в обра�
зовательном проекте "Здравствуй, Рос�
сия", в Международной экологической
акции "Сад дружбы", знакомство с про�
мышленным, культурным, инновационным
потенциалом региона, общение с лучши�
ми студентами, станет мостом в Югру,
край, где вы захотите получить образо�
вание, найти своё призвание", � обрати�

лась к участникам встречи глава регио�
на.

Наталья Комарова пригласила участ�
ников фестиваля "Российская студенчес�
кая весна" присоединится к международ�
ным гуманитарным проектам: образова�
тельной программе "Неделя русского язы�
ка и культуры в зарубежных государствах",
международной медиаэкспедиции в ходе
патриотического проекта "Север для По�
беды", которые реализуются в Югре.

В ходе встречи участники говорили о
том, что сегодня объединяет россиян и тех
соотечественников, которые живут за ру�
бежом, об общем культурном наследии.
Соотечественники читали стихи, исполня�
ли песни на русском языке, делились впе�
чатлениями о фестивале "Российская сту�
денческая весна", о программе "Здрав�
ствуй, Россия". Накануне участники про�
граммы осмотрели с обзорной экскурси�
ей Ханты�Мансийск, побывали в Центре
искусств для одаренных детей Севера.
Молодые люди оценили экспозиции му�
зея "Природы и человека", промышлен�
ный потенциал региона, многовековые
традиции и самобытное развитие наро�
дов автономного округа.

Завершая встречу, Наталья Комарова
процитировала слова почётного гражда�
нина Югры, лауреата премии "Душа Рос�
сии", хантыйской поэтессы Марии Вол�
диной, написавшей о нашей земле так:
"Вокруг витает дружеская жизнь, хотя
живём мы в самых разных землях. Мы
здесь живём со сказочных времён, одна
Земля народы приютила. Пусть дружба
вечно на Земле царит, на языках различ�
ных говорит".

"Нас с вами связывает исторический
код, ценности, надежды на лучшее. Ваши
смелые идеи � ответственность за буду�
щее своей Родины", � напутствовала учас�
тников встречи Наталья Комарова.

Напомним, проект "Здравствуй, Рос�
сия" реализуется Россотрудничеством для
молодых соотечественников с 2014 года.
Ежегодно более 700 подростков и молодых
людей в возрасте от 14 до 19 лет � победи�
тели различных конкурсов по истории и
культуре России � приезжают в нашу стра�
ну, чтобы познакомится с современной
жизнью исторической родины, попракти�
коваться в русском языке. В 2022 году в
рамках проекта Ханты�Мансийск посетили
56 молодых соотечественников из 11 стран.

НОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГНОВОСТИ ОКРУГААААА

Делегация Югры стала самой многочисленной
командой "Российской студенческой весны"

ГУБЕРНАТОР Югры Наталья Комаро�
ва встретилась с участниками всероссий�
ского фестиваля "Российская студенчес�
кая весна" � студентами профессиональ�
ных образовательных организаций Хан�
ты�Мансийского автономного округа.

Напомним, участниками фестиваля,
который в эти дни проходит в окружной
столице, стали 2000 конкурсантов из 68
регионов, которые предварительно про�
шли региональные отборочные этапы. В
текущем году делегация Югры как прини�
мающая сторона представлена в самом
многочисленном составе � 150 человек. На
встрече с губернатором студенты поде�
лились своими впечатлениями от проис�
ходящих событий, а также рассказали,
чего ожидают от фестиваля.

По словам председателя Ханты�Ман�
сийской окружной общественной органи�
зации Общероссийской общественной
организации "Российский союз молодё�
жи", представителя дирекции фестиваля
Романа Швейкина, в 2023 году "Российс�
кой студенческой весне" исполнился 31
год, а югорскому региональному фести�
валю "Студенческая весна" � 20 лет. "Это
вдвойне ответственно, что мы принимаем
"Российскую студвесну" в двадцатый,
юбилейный год. Наши старшие товари�
щи, студенты вузов, в мае в Перми уже
показали хорошие результаты: четыре ла�
уреата первой степени, один лауреат вто�
рой степени, два лауреата � третьей и пять
специальных призов. Я очень надеюсь, что
все мы с вами дружно не подведём и по�
кажем результаты на уровне, а может и
лучше", � отметил Роман Швейкин.

Как подчеркнул директор департамен�
та молодёжной политики, гражданских
инициатив и внешних связей Югры Яков
Самохвалов, Ханты�Мансийску и в целом
региону есть чем удивить гостей. "Преж�

де всего, гостеприимством, комфортом
нашего города, "упакованностью" конкур�
сных площадок. Всё это отличает окруж�
ную столицу. В общей сложности к нам
приехали почти три тысячи гостей. Я ду�
маю, что для всех нас это мероприятие, с
одной стороны, большой вызов, с другой
� предмет гордости всей большой коман�
ды югорчан: и тех, кто готовил этот фес�
тиваль, и тех, кто будет представлять на
нём Югру", � сказал Яков Самохвалов.

В ходе встречи участники поделились
с губернатором своими достижениями за
последние несколько лет, в том числе на
фестивале "Российская студенческая вес�
на � 2022", где делегация автономного за�
няла третье общекомандное место.

В завершение встречи Наталья Кома�
рова пожелала югорским студентам уда�
чи и победы на "Российской студенчес�
кой весне". "Только хорошие впечатления
оставляйте о себе и о Югре", � напутство�
вала студентов глава региона.

Напомним, студенты представят на
оценку экспертному совету более 1000 кон�
курсных работ в 51 номинации по десяти
направлениям: "Региональная програм�
ма", "Вокальное", "Инструментальное",
"Танцевальное", "Театральное", "Ориги�
нальный жанр", "Мода","Медиа", "Видео",
"Арт". Например, конкурсная программа
направления "Диджеинг" пройдёт под от�
крытым небом рядом с баржей, установ�
ленной на городской набережной Ханты�
Мансийска. Судно также станет холстом
для участников направления "Арт" � ниж�
нюю часть баржи распишут участники
подноминации "Стрит�арт". Участники
направления "Мода" представят конкурс�
ные коллекции на шоу�показе в СК "Друж�
ба", зрителями которого станут как участ�
ники, так и горожане. В направлении "Ме�
диа" молодые журналисты, фотографы,

smm�специалисты и подкастеры предста�
вят жюри медиапродукты на заданные
конкурсные темы.

Мастерские городской арт�резиден�
ции позволят участникам направления
"Арт" воплотить в жизнь самые смелые
творческие задумки � от кастомизации
одежды до моушн�дизайна. Юные видео�
графы смогут воспользоваться медиацен�
тром для создания музыкальных клипов,
юмористических роликов, документаль�
ных фильмов.

Все мероприятия фестиваля будут
доступны для жителей и гостей города.

За трансляциями и дневниками фес�

тиваля можно следить в официальном
сообществе "Российской студенческой
весны" Российского союза молодёжи:
https://vk.com/studvesnarsm.

Напомним, что организаторами фес�
тиваля "Российская студенческая весна"
выступают Министерство просвещения
РФ, общероссийская общественная орга�
низация "Российский союз молодёжи",
президентская платформа "Россия � стра�
на возможностей", правительство Ханты�
Мансийского автономного округа � Югры,
Федеральное агентство по делам молоде�
жи (Росмолодёжь), Российское движение
детей и молодёжи "Движение Первых".

В Сургуте началось строительство первого объекта
научно�технологического центра "Юнити парк"

В СУРГУТЕ дан старт строительным ра�
ботам на объекте федерального значения �
центре высоких биомедицинских техноло�
гий. Накануне, 12 июня, состоялась торже�
ственная церемония забивки первой сваи
на стройплощадке будущего центра. Это
первый объект создаваемого в Югре по по�
ручению Президента России Владимира
Путина инновационного научно�технологи�
ческого центра "ЮНИТИ ПАРК", на базе ко�
торого намечена реализация не менее пяти
масштабных инновационных проектов ми�
рового уровня, способствующих достиже�
нию технологического суверенитета России.
Также среди ключевых показателей проекта
НТЦ � поддержка на базе "ЮНИТИ ПАРК"
не менее 200 стартап�проектов по приори�
тетам научно�технического развития стра�
ны и создание порядка 1600 высокопроиз�
водительных рабочих мест.

"Важно, что этот проект консолидиру�
ет возможности наших вузов, колледжей,
медицинских организаций, бизнеса, про�
изводства и направлен на то, чтобы этот
мощный кластер � научный, медицинский,
который уже формируется здесь в Сургу�
те, в Югре � работал на интересы всех
регионов Российского Севера и Арктики,
способствовал тому, чтобы Россия была
максимально мощно представлена на Се�
вере, в Арктике", � отметила заместитель
губернатора Югры Елена Шумакова.

В состав будущего центра войдут не�
сколько высокотехнологичных лаборато�
рий. К примеру, здесь смогут проводить
исследования в области замещения орга�
нов и выращивания живых тканей для
трансплантации. Также планируется про�
ведение работ по созданию и тестирова�
нию фармакологических препаратов для
лечения нейродегенеративных заболева�
ний у взрослых и детей, которые будут ис�
пользовать в лечении таких заболеваний,

как болезнь Альцгеймера и Паркинсона.
Центр выступит платформой для со�

здания биоресурсных коллекций и баз
данных генетической информации, раз�
работки программ активного долголетия
для граждан, программ профессиональ�
ного образования для сотрудников учреж�
дений здравоохранения и подготовки ис�
следователей в области биомедицины,
реализации сетевых программ и проек�
тов с ведущими научными и образова�
тельными организациями России и зару�
бежья. В состав центра войдут лаборато�
рии молекулярно�генетических методов
исследования, клеточных, микрофлюид�
ных технологий, масс�спектрометрии,
биоинформатики, биобанк. На базе цент�
ра будут созданы необходимые условия
для проведения исследований в области
замещения органов, выращивания живых
тканей для трансплантации. Также плани�
руется проведение работ по созданию и
тестированию фармакологических препа�
ратов для лечения нейродегенеративных
заболеваний у взрослых и детей.

Напомним, в своём ежегодном инвес�
тиционном послании, обращении к жите�
лям автономного округа, представителям
общественности и депутатам думы Югры
по итогам 2022 года губернатор отметила,
что по результатам открытого конкурса
Фондом научно�технологического разви�
тия Югры с компанией "Швабе�Москва"
заключено инвестиционное соглашение о
создании Центра высоких медицинских
технологий. "Научные коллективы, объе�
диняющие 52 ведущих ученых и молодых
исследователей, приступили к реализа�
ции запускающих проектов "Новые под�
ходы к генетической диагностике, лече�
нию и профилактике частых наследствен�
ных заболеваний", � подчеркнула глава
региона.

Во всероссийском голосовании
за объекты благоустройства приняли участие

более 117 тысяч югорчан
ПОДВЕДЕНЫ итоги III Всероссийско�

го онлайн�голосования по выбору терри�
торий и дизайн�проектов благоустройства,
которое проходило с 15 апреля до 31 мая
включительно. В этом году в нем приняли
участие более 14 млн жителей России. Ак�
тивное участие в голосовании также при�
няли жители новых регионов, вошедших в
состав России, � свои голоса за объекты
благоустройства отдали более 28 тысяч
жителей Луганской и Донецкой Народных
Республик и Запорожской области.

"Президентом поручено увеличить
долю граждан, принимающих участие в
решении вопросов развития городской
среды, до 30 процентов. Для достижения
этой цели мы запустили механизм пря�
мого участия россиян в формировании
комфортной городской среды � это Все�
российское онлайн�голосование, которое
проходит в рамках национального проек�
та "Жилье и городская среда". И мы ак�
тивно работаем над тем, чтобы данный
инструмент был доступен, понятен и прост
в использовании для любого граждани�
на", � сказал заместитель председателя
правительства РФ Марат Хуснуллин.

Отдать свой голос за ту или иную тер�
риторию или дизайн�проект по благоуст�
ройству мог каждый житель России стар�
ше 14 лет. Проголосовать граждане могли
на странице za.gorodsreda.ru с использо�
ванием платформы обратной связи "Го�
суслуги. Решаем вместе", на виджетах
общественного голосования "Госуслуги.
Решаем вместе" на сайте своего муници�
палитета, а также через приложение во�

лонтёров, которые сопровождали голосо�
вание в общественных местах всех муни�
ципалитетов�участников.

На обсуждение было вынесено более
пяти тысяч объектов из более 1,5 тысячи
муниципальных образований. Перечень
объектов, выставленных на голосование,
формируется муниципальными образова�
ниями с учетом предложений жителей.

"Количество участников всероссийс�
кого голосования за объекты благоустрой�
ства, инициированного Президентом, с
каждым годом растёт. Это говорит об эф�
фективности проекта. Люди видят, как
меняются их города. Видят, что их мнение
действительно влияет на результат, � за�
метил полномочный представитель Пре�
зидента в УрФО Владимир Якушев. � Бла�
годарю каждого, кто принял участие в го�
лосовании! Вместе мы определили на�
правления дальнейшего преображения
городов. Задача органов власти сейчас �
качественно и в срок воплотить проекты�
победители в реальность. А задача жите�
лей � бережно относиться к обновлённым
территориям и так же активно участвовать
в дальнейших голосованиях!".

В Югре в голосовании приняли учас�
тие более 117 с половиной тысячи чело�
век из 14 муниципальных образований.
Активнее всего голосовали жители Югор�
ска, Лянтора и Излучинска. В автоном�
ном округе на голосование были пред�
ставлены 48 проектов, из которых 14 бу�
дут реализованы в 2024 году. Так, в Сур�
гуте по решению жителей продолжится
благоустройство сквера на пересечении



официаофициаофициаофициаофициальнольнольнольнольно44444 «МЕГИОНСКИЕ НОВОСТИ»
13 ИЮНЯ 2023 Г.

Ãëàâíûé ðåäàêòîð – Âÿ÷åñëàâ Àëåêñàíäðîâè÷ ÊÀËÃÀÍÎÂ. Òåë.: 5-90-65

Ãàçåòà èçäàåòñÿ ÌÀÓ «Èíôîðìàöèîííîå
àãåíòñòâî «Ìåãèîíñêèå íîâîñòè»
Àäðåñ èçäàòåëÿ:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
E-mail: megnews@mail.ru

Ãàçåòà çàðåãèñòðèðîâàíà Óïðàâëåíèåì Ôåäåðàëüíîé ñëóæáû ïî íàäçîðó â ñôåðå ñâÿçè, èíôîðìàöèîííûõ òåõíîëîãèé è ìàññîâûõ êîììóíèêàöèé ïî Òþìåíñêîé îáëàñòè,
ïî ÕÌÀÎ-Þãðå è ßÍÀÎ. Ðåãèñòðàöèîííûé íîìåð - ÏÈ �ÒÓ 72-00358 îò 07.07.2011ã. Èíäåêñ - 29392.

Ìíåíèå ðåäàêöèè íå âñåãäà ñîâïàäàåò ñ ìíåíèåì àâòîðîâ. Çà
ñîäåðæàíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé íåñ�ò îòâåòñòâåííîñòü ðåêëà-
ìîäàòåëü. Çàÿâêè íà ðàçìåùåíèå ðåêëàìû è îáúÿâëåíèé ïðèíè-
ìàþòñÿ åæåäíåâíî,
êðîìå ñóááîòû è âîñêðåñåíüÿ, ñ 9-00 äî 17-00.
Ñïðàâêè ïî òåëåôîíó: 5-90-42.

Îòïå÷àòàíî: ÎÎÎ "Ðåäàêöèÿ ãàçåòû "Âàðòà", ã. Íèæíåâàðòîâñê, óë. Ìåíäåëååâà, ä. 11. Òåë.: + 7 (3466) 21-92-07. Ñïîñîá ïå÷àòè: îôñåòíûé. Ïîäïèñàíèå íîìåðà ïî ãðàôèêó: 13.06.2023 ã. â 15.00. Ôàêòè÷åñêè: â 16.00.  Òèðàæ 500 ýêç.

Адрес редакции:
ÕÌÀÎ-Þãðà, Òþìåíñêàÿ îáë.,
ã. Ìåãèîí, óë. ×åõîâà, 1.
Ýëåêòðîííàÿ âåðñèÿ ãàçåòû íà ñàéòå admmegion.ru
Êîððåñïîíäåíòû: 5-90-35.
Îòäåë ðåêëàìû: 5-90-42.

12+

Ó÷ðåäèòåëü: Àäìèíèñòðàöèÿ ã. Ìåãèîíà

За нанесение побоев
ПРОКУРАТУРОЙ г. Мегиона поддер�

жано государственное обвинение по уго�
ловному делу в отношении местного жи�
теля за совершение преступления, предус�
мотренного ч. 2 ст. 116.1 УК РФ (нанесе�
ние побоев и совершение иных насиль�
ственных действий, причинивших физи�
ческую боль, но не повлекших послед�
ствий, указанных в статье 115 настоящего
Кодекса, и не содержащих признаков со�
става преступления, предусмотренного
статьей 116 настоящего Кодекса, лицом,
имеющим судимость за преступление,
совершенное с применением насилия).

Подсудимому органом дознания
предъявлено обвинение в том, что он в
ноябре 2022 года, будучи судимым по ст.
116.1 УК РФ, нанес бывшей сожительнице
не менее трех ударов по лицу, чем причи�
нил ей физическую боль, моральные стра�
дания и телесные повреждения.

Обязательным основанием для при�
влечения лица к уголовной ответственно�
сти по ч. 1 ст. 116.1 УК РФ является совер�

шение данного преступления, будучи под�
вергнутым административному наказа�
нию по ст. 6.1.1 КоАП РФ (побои, то есть
нанесение телесных повреждений, не по�
влекших вред здоровью). В случае совер�
шения лицом, имеющим судимость по ч.
1 ст. 116.1 УК РФ, повторных побоев его
действия квалифицируются по ч. 2 ст.
116.1 УК РФ.

Приговором Мегионского городского
суда ХМАО�Югры подсудимый признан
виновным в совершении указанного пре�
ступления, ему назначено наказание в виде
ограничения свободы сроком на 7 меся�
цев.

Осужденный не вправе изменять ме�
сто жительства и работы, а также выез�
жать за пределы территории города Ме�
гиона без согласия уголовно�исполни�
тельной инспекции и обязан являться в
уголовно�исполнительную инспекцию для
регистрации в дни и время, установлен�
ные должностным лицом уполномоченно�
го органа.

За незаконный оборот наркотиков
МЕГИОНСКИМ городским судом вы�

несен обвинительный приговор в отно�
шении гражданина Д., обвиняемого в
совершении преступлений в сфере не�
законного оборота наркотических
средств на территории ХМАО�Югры, а
также одного преступления, предусмот�
ренного ч. 1 ст. 174.1 УК РФ, т.е. в лега�
лизации денежных средств, приобре�
тенных лицом в результате совершения
им преступления.

В ходе расследования установлено, что
незаконной деятельностью Д. занимался
в период с 01.01.2019 по 09.12.2019 с ис�

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА

В Уголовном кодексе РФ дополнены обстоятельства,
отягчающие наказание

ФЕДЕРАЛЬНЫМ  законом от
29.12.2022 № 586�ФЗ "О внесении изме�
нений в Уголовный кодекс Российской
Федерации и Уголовно�процессуальный
кодекс Российской Федерации" внесены
изменения в часть 1 статьи 63 УК РФ об
обстоятельствах, отягчающих наказание,
которые дополнены таким обстоятель�
ством, как совершение преступления в
целях пропаганды, оправдания и поддер�
жки диверсии.

ПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРПРОКУРАААААТУРТУРТУРТУРТУРААААА
РРРРРАААААЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТЗЪЯСНЯЕТ

Этим же законом Уголовный кодекс
Российской Федерации дополнен стать�
ями 281.1, 281.2 и 281.3 следующего со�
держания "Статья 281.1. Содействие ди�
версионной деятельности", "Статья 281.2.
Прохождение обучения в целях осуществ�
ления диверсионной деятельности",
"Статья 281.3. Организация диверсион�
ного сообщества и участие в нем". Все
преступления отнесены законодателем к
категории особо тяжких.

МЕГИОНСКИМ городским судом вы�
несен обвинительный приговор в отноше�
нии граждан П. и П., обвиняемых в совер�
шении преступлений в сфере незаконно�
го оборота наркотических средств на тер�
ритории ХМАО�Югры.

В ходе расследования установлено,
что молодые люди прибыли в г. Мегион с
Иркутской области с целью занятия не�
законной деятельностью, распространя�
ли наркотические средства с мая по июнь
2021 года, с использованием сети интер�
нет, с группой лиц по предварительному
сговору, сбывали наркотические сред�
ства в крупном размере.

пользованием сети интернет, с группой
лиц по предварительному сговору, в це�
лях сбыта наркотических средств в круп�
ном размере.

С учетом всех обстоятельств уголов�
ного дела, особой тяжести совершенных
деяний против здоровья населения и
общественной нравственности, суд вы�
нес подсудимому справедливое наказа�
ние, связанное с лишением свободы на
срок 12 лет 6 месяцев, со штрафом в
размере 70000 рублей, с отбыванием
наказания в исправительной колонии
строгого режима.

***
С учетом всех обстоятельств уголов�

ного дела, особой тяжести совершенных
деяний против здоровья населения и об�
щественной нравственности, суд вынес
подсудимым справедливое наказание,
связанное с лишением свободы на срок
11 лет и 11 лет 6 месяцев, с отбыванием
наказания в исправительной колонии
строгого режима.

Т.А. ВЕРЕЩАГИНА,
помощник прокурора города

За неуплату алиментов
ПРОКУРАТУРОЙ г. Мегиона поддер�

жано государственное обвинение по уго�
ловному делу в отношении местного жи�
теля за совершение преступления, предус�
мотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ (неуплата
родителем без уважительных причин в на�
рушение решения суда средств на содер�
жание несовершеннолетних детей, если
это деяние совершено неоднократно).

Неуплатой родителем без уважитель�
ных причин в нарушение решения суда или
нотариально удостоверенного соглашения
средств на содержание несовершеннолет�
них детей, если это деяние совершено
неоднократно, признается неуплата роди�
телем без уважительных причин в нару�
шение решения суда или нотариально
удостоверенного соглашения средств в
размере, установленном в соответствии с
решением суда или нотариально удосто�
веренным соглашением, на содержание

несовершеннолетних детей, подвергнутым
административному наказанию за анало�
гичное деяние (по ст. 5.35.1 КоАП РФ), в
период, когда лицо считается подвергну�
тым административному наказанию.

Приговором Мегионского городского
суда ХМАО�Югры подсудимый признан
виновным в совершении указанного пре�
ступления, ему назначено наказание в виде
9 месяцев исправительных работ с удер�
жанием в доход государства 5% от зара�
ботной платы.

Повторное совершение преступления,
то есть дальнейшая неуплата без уважи�
тельных причин лицом алиментов на со�
держание своего несовершеннолетнего
ребенка, повлечет более строгое наказа�
ние вплоть до лишения свободы на срок
до 1 года.

   Д.В. АДАМОВА,
помощник прокурора города

Нападение собак
ПРОКУРАТУРА города провела провер�

ку по обращению местной жительницы о на�
рушении требований законодательства при
организации и выполнении мероприятий в
администрации города Мегиона по отлову
безнадзорных и бродячих животных.

Установлено, что в январе 2023 года на
территории г. Мегиона осуществлено на�
падение безнадзорной собакой на несо�
вершеннолетнего ребенка.

В результате нападения и укуса жи�
вотного ребенку причинены телесные по�
вреждения.

С целью защиты прав прокурор горо�
да обратился в суд с иском о взыскании с
администрации города Мегиона компен�
сации морального вреда, причиненного
несовершеннолетнему в размере 100 000
рублей.

Суд исковые требования прокурора
удовлетворил частично, в пользу несо�
вершеннолетнего взыскана компенсация
морального вреда в размере 50 000 руб�
лей.

Решение суда в настоящее время не
вступило в законную силу.

Незаконное трудоустройство
ПРОКУРАТУРА города Мегиона про�

вела проверку соблюдения законодатель�
ства о противодействии коррупции в
транспортной компании.

Установлено, что работодатель принял
на работу бывшего служащего, ранее за�
нимавшего должность федеральной госу�
дарственной службы.

Однако в установленный законом 10�
дневный срок в адрес прежнего работо�
дателя все необходимые сведения, пре�
дусмотренные законодательством о про�
тиводействии коррупции, не направлены.

Прокурор города в отношении указан�

ного должностного лица возбудил произ�
водство по делу об административном
правонарушении, предусмотренном ст.
19.29 КоАП РФ (незаконное привлечение к
трудовой деятельности бывшего государ�
ственного служащего).

В настоящее время постановлением
мирового судьи виновное лицо привле�
чено к административной ответственнос�
ти в виде штрафа.

Р.Н. МИРОШНИЧЕНКО,
помощник прокурора города

бульвара Свободы и улицы Ленина. В Хан�
ты�Мансийске продолжится благоустрой�
ство набережной реки Иртыш в районе
улицы Свободы. В Лянторе будет обуст�
роен сквер и пешеходная зона в пятом мик�
рорайоне, в Лангепасе � мемориальный
комплекс "Сквер Памяти" и "Аллея памя�
ти", в Нягани начнется первый этап бла�
гоустройства парка "Западный". "Говоря
о своих предпочтениях, уважаемые югор�
чане, вы показываете, какой хотите видеть
Югру. Первые результаты реализации
проектов будут достигнуты уже в этом
году. Продолжаем работать", � отметила

губернатор Югры Наталья Комарова.
Напомним, прямой механизм по вов�

лечению россиян в процессы благоуст�
ройства городской среды создан в Рос�
сии в 2021 году.

В Югре в прошлом году голосование
проводилось в 17 муниципальных обра�
зованиях по 54 объектам, 25 из которых
были признаны победителями. Например,
победителем в Ханты�Мансийске стал
парк "Лес Победы", в Нижневартовске �
бульвар в квартале №18, в Пыть�Яхе � ал�
лея Сергея Есенина, в Когалыме � этно�
деревня.

Наталья Комарова вручила государственные награды
югорчанам � участникам СВО

ГУБЕРНАТОР Ханты�Мансийского ав�
тономного округа Наталья Комарова в
преддверии Дня России вручила жителям
Нижневартовска � участникам специаль�
ной военной операции государственные
награды.

Наталья Комарова отметила, что югор�
чане достойно выполняют свой долг по за�
щите Отечества. Глава региона процити�
ровала слова маршала Советского Союза
Георгия Жукова, который отмечал: "Там,
где действовали сибиряки, я всегда был
уверен в том, что они с честью и боевой
доблестью выполнят возложенные на них
задачи". "И сейчас наши войны следуют
именно этому принципу. Среди нас спе�
циалисты Нижневартовского управления
магистральных нефтепроводов акционер�
ного общества "Транснефть�Сибирь" Сер�
гей и Юрий, принимавшие участие в спе�

циальной военной операции. Сергей Вла�
димирович и Юрий Юрьевич Указом Пре�
зидента Российской Федерации награж�
дены медалью "За отвагу". Югорчане вер�
ны своему гражданскому долгу, честно, от�
ветственно следуют ему и в профессии", �
подчеркнула губернатор.

В ходе торжественного события глава
региона также передала благодарность от
командиров подразделений, в которых слу�
жат вартовчанин Антон Н. и житель Радуж�
ного Максим А. Для вручения этого свиде�
тельства пригласили родных обоих бойцов
� супругу Антона Ульяну и маму с сестрой
Максима � Аллу Семёновну и Елизавету.

"Югорчане � надёжные боевые това�
рищи, мужественно, честно, защищают
Родину, своих родных близких. Мы вмес�
те, мы поддерживаем вас", � подчеркнула
Наталья Комарова.


